procureur dizant au contraire,
et a esté sur ce, tant procédé que le dit viconte a appelle à nous ou à nostre court de Parlement, pour lesquelles poursuites et
procès les diz Jaques et Anthoine, qui sont jeunes hommes, sont en voye d’estre durement et rigoureusement traictiez et d’estre
desers, se par nous ne leur est sur ce pourveu de nostre grace et remission, de laquelle leurs diz amis, attendu et considéré ce que
dit est, et que le dit Picart estoit homme rioteux et de petit gouvernement, mal renommé, et avoit esté touchin et rebelle contre noz
gens et les nobles du pays, et de la compaignie des autres touchins et rebelles qui ja pieça coururent le päıs, et estoit publiquement
diffamé d’avoir esté avecques les diz touchins quant ilz desroberent et pillèrent le lieu de Marguerites et bouleront le feu audit lieu
d’Arpailhargues ou chastel et maison dud. Bertran ; attendu aussi les paroles dictes par le dit Picart à la dicte Amoureuse, qui
estoit sa dame, et que les parens et amis des diz Jaques et Anthoine et le dit Jaques mëısmes nous ont bien servi en noz guerres,
et que iceulx Jaques et Anthoine sont jeunes escuiers bien habilles et bien tailliez de nous servir ou temps avenir, et aussi que
ilz sont mariez à deux jeunes damoiselles, desquelles chascune a un petit enfant, dont ilz sont chargiez et qu’ilz n’avoient
pas entencion de tuer le dit Picart, mais seulement de le batre, laquele bateüre fu faicte chaudement, dedens huit heures ou environ
après ce que les dictes paroles vindrent à leur congnoissance, nous ont humblement supplié de leur pourveoir ; pourquoy nous,
considéré les choses dessus dictes, la jeunesse des diz Jaques et Anthoine, et la doleur qu’il (sic) orent des dictes paroles ainsi
dictes à la dicte Amoureuse par le dit défunt, qui estoit son subget, aians pitié d’eulz et de leurs dictes femmes et enfens, et eu
regart à ce que en tous autres cas ilz sont de bonne renommée, comme l’en dit, à iceulx Jaques et Anthoine et à chascun d’eulx
avons, ou cas dessus dit, quittié, pardonné et remis, quittons, pardonnons et remettons, de grace especial et de nostre auctorité
royal, les fais, infraction de sauvegarde et cas dessus diz, avecques tous adjournemens, procès et appeaulx pour occasion de ce faiz
contre eulx, le ban, s’il s’en est ensuy, et toute peine, amende et offense corporelle, criminelle et civile que eulx et chascun d’eulx
ont pour ce encoru envers nous et justice, et les restituons au päıs à leur bonne renommée et à leurs biens non confisquez, parmi
ce que, avant que les diz Jaques et Anthoine jöıssent de nostre présente grace, ilz feront satisfaccion à partie civilement, se faicte
n’a esté, et en lieu de peine et amende, afin aussi que pour le temps avenir les diz Jaques et Anthoine ne soient hatiz ne enclins à
perpétrer semblables ou autres maléfices, les diz Jaques et Anthoine demour[r]ont en nos prisons à Beaucaire ou à Nymes, au pain
et à l’yaue, l’espace d’un mois entier, et paieront à nostre recepte de Beaucaire ou à nostre trésor à Paris la somme de cinquante
frans. Si donnons en mandement au seneschal de Beaucaire et à touz noz autres justiciers et officiers. . . que de nostre présente
grace et remission facent et seuffrent les diz Jaques et Anthoine et chascun d’eulx jöır et user paisiblement. . .
Donné à Paris au mois de septembre, l’an de grace mil CCC IIIIxx et XVII, et de notre regne le XVIIe. . .
162. Voir André Atbran seigneur de Saussan et Pégairolles et la note 150 sur ce personnage.